令和7年度　地域連携推進会議　議事録
事業所名　グループホームあおの郷
開催日時　令和7年11月21日　9:45～10:45　施設訪問は同日9：00～9：40
開催場所　グループホームあおの郷Ⅲ
出席者
　　　事業所職員　　　　1名
　　　入居者　　　　　　1名
　　　入居者のご家族　　１名
　    地域の関係者　　　2名
議題　(１)開会の挨拶・地域連携推進会議の目的
　　　(２)出席者の紹介
　　　(３)障がいについての理解
　　　(４)入居状況
　　　(５)入居者の日常生活
　　　(６)利用者の権利擁護
　　　(7)施設訪問時の感想（構成員より）
　　　(８)意見交換
　　　(９)全体的な感想
協議内容・意見等
（１）～（２）略
(３)障がいについての理解
　◇下記の障がいの種別について説明
　・　精神障がい（統合失調症・てんかん）
（４）入居状況
　　・Ⅰ　６部屋　満室
　　・Ⅱ　４部屋　１部屋空きがあり
　　・Ⅲ　５部屋　４人入居中　12月に１人入居予定
　○グループホームと地域連携について
　　・タバコに関して１件苦情があったが対応済
(５)入居者の日常生活について
　・２人の入居者の平日の１日を紹介
　・出席された入居者の方があおの郷に入居された理由や生活・仕事、
　　今後の目標などについて話をしていただいた
　・食事について説明（写真付き）
　・8月の大雨は利用者や建物に被害なし

(６)利用者の権利擁護
　・今年度の虐待、事故、ケガ、ヒヤリハット　0件と報告
　　１件　救急車を要請
 (７)施設訪問時の感想
・建物が建って年数が経過しているがとても綺麗にされていますね。
・少し階段が急ではあったが、手すりが２本あったので安心でした。
・３件ともそれぞれ雰囲気が違いますが、アットホームな感じが伝わります。
・（Ⅲのホームはトイレと１部屋リフォームを行った）
　前回拝見した時と雰囲気が変わってとてもいいですね。
(８)意見交換
〇休日の昼食はどうされていますか？
　→買出しに行って、何日分か買いだめしておきます。外に食べに行くこともあります。
(９)全体的な感想
・外から見ただけではグループホームとは分からないので、実際に訪問して
　グループホームのことが知れてよかったです。
・地域連携推進会議をきっかけに、入居者の方や世話人の方と会議以外で
　話す機会も増え、とても嬉しいです。

　・食事へのこだわりを感じられ、アットホームな雰囲気も伝わります。
　　とても愛を感じられます
　・一人暮らしの高齢の方が増えてきて寂しくなっています。
　　でも、空き家がグループホームになり皆さんの声が聞こえてきて
　　私も安心しています。
　・お互いに、地域の一員として支え、声を掛け合えるような関係性を
　　深めていけたらいいと願っています。